

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LẤP VÒ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Lấp Vò, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và Ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5

Thực hiện Thông báo 1305-TB/HU ngày 20/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy thông báo ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm 2024 trên địa bàn Huyện và Thông báo số 1175-TB/HU ngày 22/3/2024 của Văn phòng Huyện ủy về việc thông báo ý kiến kết luận của thường trực Huyện ủy về chọn các môn thể thao để tổ chức giải truyền thống hằng năm; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2024;

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa cuộc kháng chiến chống Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân tộc; những thành tựu vĩ đại sau 49 năm Ngày đất nước thống nhất.

- Khẳng định Ngày Quốc tế Lao động (01/5) là ngày hội lớn, ngày biểu dương sức mạnh của giai cấp công nhân và nhân dân lao động.

- Giáo dục, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng truyền thống cách mạng và lòng tự hào dân tộc cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân ở địa phương.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; cổ vũ, động viên, phát huy tốt những thành tựu đã đạt được trong thời gian qua, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 -2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, cổ động

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn của Đại thắng mùa Xuân năm 1975 nói riêng và thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước nói chung. Đồng thời, khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng ta là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc.

- Truyền thông anh dũng, mưu trí, sáng tạo, tinh thần quả cảm, bất chấp mọi gian khổ, hy sinh, ý chí quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc; tôn vinh và tri ân những đóng góp, công hiến to lớn của các tầng lớp nhân dân Việt Nam, sự giúp đỡ của bạn bè quốc tế trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc.

- Nêu bật những thành tựu của đất nước sau 49 năm thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần “quyết thắng”, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế trong giai đoạn hiện nay.

- Quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới, nhất là những quan điểm, nguyên tắc trong đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

- Đẩy mạnh đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Khẳng định Ngày Quốc tế Lao động (01/5) là ngày hội lớn, ngày biểu dương sức mạnh của giai cấp Công nhân và Nhân dân lao động. Nâng cao vị trí, vai trò, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam đối với giai cấp Công nhân và Nhân dân lao động Việt Nam.

1.2. Hình thức tuyên truyền, cổ động

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh huyện, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội,...

- Tổ chức tuyên truyền miệng tại các cuộc họp, hội nghị và thông qua hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, các hội, câu lạc bộ, ... tại địa phương.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan như: Treo băng rôn; cắm cờ phướn, cờ đuôi cá trên các trục đường chính,...

- Treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp,... trên địa bàn huyện; vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc (*sẽ có thông báo sau*).

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền.

- Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày Quốc tế Lao động 01/5!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

2. Thực hiện các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ gắn với Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5

- Tổ chức môn thể thao thể mạnh (Vovinam) chào mừng Kỷ niệm 49 Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5.

- Tham dự giải bóng đá U13 tỉnh Đồng Tháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện uỷ định hướng nội dung tuyên truyền lãnh đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng; triển khai và đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả, đảm bảo yêu cầu theo nội dung của Kế hoạch.

- Hướng dẫn, giám sát các cơ quan, đơn vị cấp huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; kiểm tra việc treo Quốc kỳ, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền trong ngày lễ tại trụ sở các cơ quan, tổ chức và hộ gia đình.

- Thẩm định, giám sát các chương trình văn nghệ, các giải thi đấu, giao lưu thể dục, thể thao, các hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp các ngành liên quan mở đợt cao điểm, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, ngăn chặn xử lý kịp thời các trường hợp kinh doanh, phổ biến các loại văn hóa phẩm không lành mạnh, có nội dung chống phá cách mạng, xuyên tạc những thành tựu của Đảng và nhân dân đã đạt được trong công cuộc bảo vệ và xây dựng đất nước.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch và ban hành Điều lệ tổ chức môn thể thao thể mạnh Vovinam chào mừng Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5.

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan khu vực Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện và Khu trung tâm Huyện.

- Xây dựng các chuyên mục, tổ chức tuyên truyền, đưa tin, bài phản ánh các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 thông qua hệ thống truyền thanh Huyện. Tăng cường công tác, đưa tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Tỉnh, Báo Đồng Tháp, Trang thông tin điện tử Huyện,...

- Kiểm tra, phối hợp sửa chữa, đảm bảo hệ thống truyền thanh từ Huyện đến cơ sở, đáp ứng tốt việc tiếp âm các chương trình từ Trung ương đến địa phương.

3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

- Phối hợp các ngành liên quan, UBND xã, thị trấn thực hiện các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và tập trung giải quyết những công việc còn tồn đọng về chính sách, người có công với cách mạng.

- Tham mưu, đề xuất thăm Người có công với cách mạng trên địa bàn Huyện nhân dịp Lễ 30/4.

- Mở đợt cao điểm kiểm tra các hoạt động, các dịch vụ văn hóa-xã hội, ngăn ngừa và hạn chế thấp nhất các trường hợp tệ nạn xã hội xảy ra.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kinh phí tổ chức các hoạt động. Hướng dẫn đơn vị thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp và hướng dẫn các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mẫu giáo, Mầm non trên địa bàn Huyện treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở đơn vị; tổ chức tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 đến toàn thể công chức, viên chức và học sinh.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phát hoang các tuyến đường huyện quản lý tạo cảnh quang thông thoáng.

6. Công an Huyện

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn Huyện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 trong cơ quan, đơn vị và theo hệ thống ngành dọc; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thi đua, học tập, lao động sản xuất chào mừng ngày lễ.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động

Phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tạo không khí sôi nổi chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5.

9. Các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện

Treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở; tổ chức tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

10. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tại địa phương.

- Thông báo và hướng dẫn, doanh nghiệp, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, nhân dân thực hiện tốt việc treo Quốc kỳ trong dịp Lễ.

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 138 năm ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa phù hợp với tình hình thực tế; giải quyết những công việc còn tồn đọng về chính sách, người có công với cách mạng; công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các ban, ngành Huyện, các trường và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo gửi về Phòng Văn hóa Thông tin để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- Q. CT, PCT/UBND Huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện;
- UBMTTQVN Huyện;
- Các Tổ chức CT-XH Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Các trường MN, MG, TH, THCS;
- UBND xã, thị trấn; - LĐVP + C/v (Tri);
- Lưu VT, PVHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hoàng Nam